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 چکیده

های اصلی بسیاری  ها رواج داشته و یکی از مشخصهروستابازارهای هفتگی از قدیم در بسیاری از  

از روستاها شناخته شده است، به نحوی که در تاریخ اقتصادی و اجتماعی جوامع کارکرد و جایگاه  

بازارویژه فضایی  تحلیل  بررسی  حاضر  پژوهش  هدف  دارد.  پایداری  ای  مبنای  بر  هفتگی  های 

شناسی کمی  ا است. پژوهش حاضر، رویکرد روشسرهای شهرستان صومعه روستاها در دهستان

ای و میدانی گردآوری شده، ابزار های لازم از منابع کتابخانهرا دنبال کرده است. اطلاعات و داده

پژوهش نیز پرسشنامه است و روایی آن توسط متخصصین مورد تایید قرار گرفت. همچنین به  

استفاده شد.    FARAS،  WASPAS  ،FVIKORهای  منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از مدل

های اقتصادی و اجتماعی با استفاده از مدل آراس فازی نشان داد، در بعد بندی معیار نتایج رتبه

مولفه ترتیب  به  با مقدار وزن  اقتصادی  با مقدار وزن  0/ 497های درآمد  کار  و  افزایش کسب   ،

وزن  0/ 465 مقدار  با  اشتغال  سرمایه461/0،  افزایش  با ،  وزن    گذاری  بعد  0/ 446مقدار  در   ،

، کاهش مهاجرت با  476/0های افزایش ارتباط فامیلی با مقدار وزن  اجتماعی نیز به ترتیب مولفه

وزن  468/0مقدار وزن   مقدار  با  اجتماعی  منزلت  وزن  454/0،  مقدار  با  بومی  ارتقای فرهنگ   ،

بندی  . در ادامه نیز نتایج رتبهاندها را به خود اختصاص دادهترین رتبه، بالاترین و پایین0/ 431

های هفتگی با تاکید بر ابعاد پایداری با استفاده از مدل واسپس نشان داد، در بعد اقتصادی،  بازار

)اباتر(،   گوراب  طاهر  کسما،  محله(  )شیخ  هندخاله،  زرمیخ،  )گوراب  هفتگی  بازارهای  ترتیب  به 

(، و در بعد  بازار  هندخاله )تولم شهر(، ضیابر، طاهر گوراب  نیز به ترتیب  های هفتگی  اجتماعی 

)اباتر(، طاهر   )تولم شهر(، طاهر گوراب  )گوراب زرمیخ، هندخاله )شیخ محله(، کسما، هندخاله 

اند. در نهایت به منظور تحلیل  ها را به خود اختصاص دادهترین رتبهگوراب(، بالاترین و پایین

بر ابعاد پایداری از مدل وایکور فازی استفاده    سرا با تاکیدهای شهرستان صومعهفضایی دهستان

، بالاترین رتبه و دهستان طاهر  0/ 254های کسما با مقدار وزن  شد، نتایج نشان داد، دهستان

 اند.  ترین رتبه را به خود اختصاص داده، پایین0/ 050گوراب با مقدار وزن  
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 مقدمه   _ 1 

های زندگی افراد را دارد و توسعه روستایی به عنوان مفهومی تلقی شده است که قصد ارتقای استاندارد  1970از دهه  

های جدیدی در  با بسط مفهوم توسعه پایدار، عرصه  1980شود. در دهه  ای برای کاهش فقر روستایی قلمداد می زمینه  پیش

بخشی کیفیت های توسعه به ویژه در مناطق روستایی گشوده شد. در این راستا، توسعه پایدار رویکردی جامع به بهبودشاخص

انسان اجتماعی و محیطی سکونتگاهزندگی  اقتصادی،  رفاه  تعریف شها در جهت تخقق  انسانی  )های  (.  Torjman, 2002د 

ها دارای ابعاد مختلفی هستند که جهت دستیابی به توسعه پایدار روستایی توجه به تمامی عوامل که منجر به  بنابراین روستا

 های هفتگی است.داند، که یکی از عوامل مطرح شده، نقش بازارگردد، را ضروری میپایداری می

ها بوده است،  عیین کننده در جوامع بشری برای ایجاد ارتباط و رفع نیازمندیاز دیرباز موضوع دادوستد یکی از عوامل ت

ها یکی از ملزومات تجاری است.  ها و روستاهای مشخص برای انجام امور تجاری و مبادله کالا در شهر از این رو، وجود مکان 

 ,Marshallکنند )نه با یکدیگر دادوستد می به عبارت دیگر بازار محلی است که در آن خریداران و فروشندگان به صورت آزادا

در شهر 1991 تجارت  توسعه  رغم  امروزه علی  راستا،  این  در  روستا(.  و  مبادله کالاها  برای  مواد  ها، هنوز  و  های کشاورزی 

مراکز ای از  ها که یک روز در هفته و در کانون شبکه ارتباطی مجموعهشود، این بازارهای هفتگی تشکیل میمصرفی، بازار

ها، مقدار افزوده تولید روستاییان مجموعه گردد. دامنه فعالیت اقتصادی این هفته بازارشود، را شامل میزیستی تشکیل می

باشند  های روستایی میها عموما از قشر داران و مشتریان این بازارهای حوزه جغرافیایی وابسته به آنها، محدود بوده و بساطروستا

های جهان از جمله آفریقا،  های کلاوس و دتمان در نواحی روستایی بسیاری از کشور(. بر اساس یافته1394ن،  ) آرام و همکارا

ای را ایفا  ای از نظر مبادله اقتصادی نقش عمدههای موقت در مقیاس محلی و حتی منطقهآمریکای لاتین و آسیا، بازارچه

های هفتگی در تمام ادوار یکی از ضروریات زندگی اجتماعی بوده است.  زار(. در این راستا، در ایران باBazel,1980کنند )می

(.  1395آباد و همکاران،  یافتند )سلطان ای استقرار میها معمولا برای ارتزاق و ایجاد کار و شغل در این قبیل نقاط مبادلهانسان

نطقه رابطه مستقیمی داشته باشد، زیرا بیشتر این های هفتگی در ایران با وضعیت کشاورزی مرسد بازارولیکن آنچه به نظر می

 (.  Sultanzadeh, 2007ها در مناطقی که اقتصاد غالب کشاورزی دارند تشکیل شده است ) بازارچه

های هفتگی استان گیلان، میراثی ماندگار است که از دیرباز تا امروز با حضور فعال مردم به بخش  در این راستا، بازار

ین سرزمین کهن تبدیل شده و همواره به عنوان یک جاذبه فرهنگی و اقتصادی در تمام فصول سال موثر  مهمی از فرهنگ ا

های قومی و ملی را در ها، آداب و انگارهها، سنت های گوناگون رسمها رنگین کمان زیبا از جلوهبوده است. در واقع این بازار

ها، محلی برای تبادل کالا، فروش  گذارد. این بازاررض نمایش میهای مختلف این استان به معیک روز از هفته، در شهر 

های شهر به شهروندان، مسافران و گردشگران در طول سال است. از پیشینه محصولات روستایی و صنایع دستی و خرید کالا

های  ها و وستادن شهر های هفتگی این استان اطلاعات مشخصی در دست نیست، اما آنچه مسلم است، این که با پدید آم بازار

های هفتگی گیلان رواج یافته است. پس از گذشت  ها، بازارگیری داده و ستد و معاملات پایاپای در بین گیلکگیلان و با شکل

ها و نقاط روستایی و حتی شهری گیلان تداوم دارد و جذابیت خود را از دست نداده،  ها در بیشتر شهر ها، امروزه این بازارقرن

های هفتگی های بزرگ استان به دلیل توسعه شهری، نقش تاریخی آنها تغییر یافته است. با این حال بازاردر برخی شهر   گرچه



ر فضافصلنامه روستا و  19  1400 زمستان، 8 یاپ یدوره دوم، شماره چهارم،  پ  - توسعه پایدا

 

های مساعد آب و هایی و تولید انواع محصولات  شنبه بازار و.... و با توجه به ویژگیبازار، یک هایی مانند شنبهاین استان با نام

کیلومتری شهر فومن قرار دارد.    16کیلومتری شهر رشت و  25سرا، در  ین بین، شهر صومعهکشاورزی شکل گرفته است. در ا

ها، میوه و ابریشم و فروش این شهر با تولید محصولات فراوان و متنوعی همچون برنج، چای، دام، طیرو، نیشکر، انواع سبزی

دارای یک بازار هفتگی پر رونق است. در این راستا،    هاآنها به ساکنان نقاط مختلف گیلان و در برخی موارد به سایر استانه

ها و  کند، مواردی از جمله: بسیاری از کالاهای استان گیلان متمایز می های هفتگی این شهرستان را از سایر شهر آنچه بازار

به دست مصرف تولید کننده  ندارد، قیمت ها دخالتی  رسد و طبیعی است که چون واسطهکننده میاجنباس مستقیما توسط 

می کاهش  توجهی  قابل  میزان  به  افزایش  اجناس  از  جلوگیری  و  کالا  اجناس  بهای  نگهداشتن  متعادل  تمایز  دیگر  و  یابد، 

شود، و همچنین فروش سرا مشاهده میهای صومعههاست که این ویژگی به نحو مطلوب و چشمگیری در بازارنامتناسب قیمت

د کنندگان و ارتقای فرهنگ بومی منطقه و تبلیغ آداب و رسوم منطقه است. در این  محصولات صنایع دستی به وسیله تولی

 باشد.  سرا میهای صومعههای هفتگی بر مبنای پایداری دهستانراستا، پژوهش حاضر به دنبال بررسی تحلیل فضایی بازار

 

 ای بنیان نظریه _ 2

شده های اصلی شهرها شناخته می بازارهای ادواری هفتگی از قدیم در شهرهای مختلف رواج داشته و یکی از مشخصه 

سرعت در نقاط  های نوظهور در جغرافیای اقتصادی و اجتماعی است، بهدهة اخیر این بازارها که یکی از پدیده است. در چند  

ها و نواحی  شوند. با توجه به جایگاه مهم این بازارها در زندگی روستاییان، شناخت تحولات و روابط بین آن می   روستایی نیز برپا 

(. 103:  1395)نظری و همکاران،    های فرادست بسیار ضروری استآن با طرح روستایی پیرامونی، همچنین میزان انطباق  

به  بازارچه است؛  مناسب  مکانی  روستایی  تولیدات  مازاد  عرضة  برای  روستایی  هفتگی  تولیدات  طوری  های  مازاد  وجود  که 

گیری تولیدات  است و در جهتها مؤثر  گیری و توسعة آنهای هفتگی در شکلکشاورزی و غیرکشاورزی قابل عرضه به بازارچه

 (.  Tacoli, 2004: 10) کشاورزی و غیرکشاورزی، جایگاه اساسی دارد

های نظری نقش و کارکرد فضایی دسترسی به بازار در نواحی روستایی را می توان در دو دسته از نظریه های  بنیان

الف بر ویژگی  نظریه های کلاسیک مکان مرکزی، که رویکردی مکان  -مربوطه جستجو کرد:  دارند و  های موقعیتی مبنا 

ی  نظریه های نوین ارتباطات فضایی با رویکرد شبکه مبنا که بر تعاملات چندجانبه  - گذارند؛ و بهای مرکزی صحه میمکان

ای میان سکونتگاه ها و فعالیت ها تاکید دارند. مفهوم تئوری مکان مرکزی در نظریه های فون تانن، آگوست لوش و شبکه

تر کریستالر به تدریج گسترش و توسعه یافت. در تئوری عمومی و قیاسی در جهت تبیین این پدیده می توان آن را به عنوان  وال

 (.18: 1395مکان نهاده ها و مراکز تجاری شهر نامید)سلطان آبادی و همکاران، 

های تربن توزیع برای زمینادیتانن فرضیه موقیعت بازار و مکان کشاورزی را بیان نمود. هدف وی تعیین اقتصفون

کشاورزی )محصولات کشاورزی( حول یک بازار شهری بود. وی در این جهت از قیمت اجاره بهای هر قطعه زمین استفاده 

های عددی که از تجربه بروی املاک خود به دست آورده بود ارائه کرد. حاصل مدل وی  کرد و  مدل خود را با استفاده از داده

ق متحدالمرکز به دور یک نقطه ثابت )شهر( بود. به طوری که هر منطقه با نوع محصول بخصوصی مشخص  یک سری مناط
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  گیرد ای نطدیک به مرکز قرار میشد. به این ترتیب محصولی که بیشترین بازده خالص را از هر هکتار به دست آورد، در منطقه

های  جود نظم در تعداد، اندازه، فاصله و آرایش فضایی مکان(. اساس نظریة مکان مرکزی کریستالر بر و60:  1388)سهامی،  

(. این نظریه را می  8:  1396)نعمت الهی و رامشت،    مرکزی با توجه به کارکرد و سلسله مراتب سکونتگاهی آنها استوار است

یان عوامل و الگوی بهینه مط  های سازمان فضایی بررسی کرد که غالب این نظریات، چگونگی ارتباتوان در قالب کلی نظریه

استقرار مطلوب فضایی را شرح داده و هدف آنها ایجاد سازمان فضایی منظم با کارکرد مطلوب و به لحاظ اقتصادی دارای  

(. در بررسی این نظریه دو عامل آستانه کالا و خدمات و محدوده بازار فروش  98:  1374)رضوانی،    کمترین هزینه ممکن است

)شکویی،   رسد. عامل هزینه حمل و نقل نیز جایگاه بخصوصی در این نظریه برخوردار استظر میکالا و خدمات، مهم به ن

های مرکزی را دنبال کرد. وی برخلا کریستالر، مدل سلسله  (. بعد از کریستالر، اگوست لوش نظریة مکان 381-379:  1373

قابل تبیین است: تجزیه و تحلیل   تاقتصادی به این صورمراتبی خود را از پایین به بالا آباز کرد. نظریة لوش بر اساس تولید  

ها اند. شش مثلث از این مثلثلوش مبتنی بر شبکة روستاهای کشاورزی است که در یک دشت زارعی به شکل مثلث پراکنده

ها  ش ضلعیدارند و به تعداد متغیری از ش  تای متفاواند. کالاهای مختلف دامنهتشکیل دهندۀ ناحیة بازار اصلی شش ضلعی

ای در ناحیة بازار به وجود آید. افزون بر این، مراکز یادشده با چرخیدن یا الگوی  برای حمایت از آنها نیاز است تا شبکة پیچیده

واقعی، لزوماً همراه سلسله مراتب خالص نیستند؛ به طوری که مراکز تقریباً هم رده ممکن است کارکردهای خاص مجموعاً  

)کلانتری    دهندهای مرکزی ردۀ پایین تر را انجام نمید. مراکز ردۀ بالاتر، به طور خودکار همة وظایف مکانمتفاوتی داشته باشن

بازاری موجود  68:  1394و همکاران،   نواحی  پیچیدۀ  الگوهای  به شرح  ندارد و توجه وی  به سلسله مراتب  اعتنایی  (. لوش 

ای دربارۀ  نکته  هیچهای مرکزی مورد توجه او نبوده است و او به  بندی سلسله مراتب مکانریزی و ردهمعطوف است. برنامه

: 1391کند)لطیفی،  یافته باید برای رسیدن به یک ساختار بازاری متوازن طی کنند، اشاره نمی ه  روندی که کشورهای توسع

اند و با استفاده از خطوط  د(. پالاندر، محور اصلی مکان گزینی را رابطة میان هزینة حمل و نقل و بُعد مسافت می 343-342

هاى متنوع ، به بیان پنج  هم مسافت و خطوط هم هزینة جابه جایی، نظریة خود را ابراز کرد. وى در جهت  تفهیم موقعیت 

حالت پرداخته است. پالاندر قیمت را عامل مور در تعیین محدوده فروش هر تولید کننده در نظر گرفته است. قیمت کالا از 

شود. مرز و یا حاشیه بازار میان دو تولید کننده، در ملی که  های متغیر تشکیل میت موجود در محل و هزینههای ثابهیزمه

(. در نهایت نظریه توسعه 10:  1396)نعمت الهی و رامشت،    شودباشد، ترسیم میقیمت ارائه شده هر دو تولید کننده یکسان می

ارائه گردیده شد. از    1987کمّیسیون جهانی توسعه و محیط زیست در سال  پایدار مطرح شد. ایده اصلی توسعه پایدار توسط  

های آتی  دیدگاه این کمیسیون توسعه پایدار به این معناست که بتواند احتیاجات نسل حاضر را بدون فدا کردن توانایی نسل

امروزه ادبیات مدیریت راهبردی (. بدین ترتیب  Gladwin,1997: 28-31هایشان تامین نماید )برای برآورده سازی نیازمندی

های تاثیرگذار در  ای توجه خود را به مدیریت انواع سرمایههای فیزیکی به طور فزایندهتوسعه با گذر از توجه صرف به سرمایه

ی  ها و منابع زایش پذیر بیولوژیکی در کنار منابع زمینها، فرایندهای طبیعی )خدمات، کارکردفرایند توسعه همجون سرمایه

های انسانی )دانش، مهارت، سلامتی، تغذیه، های زیرزمینی(، سرمایههای فسیلی، آبزایشی ناپذیر نظیر مواد معدنی، سوخت

های اجتماعی )انسجام اجتماعی، اعتماد متقابل، مشارکت پذیری و تشریک مساعی،  ها(، و سرمایهایمنی، امنیت و انگیزه انسان
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-White,2004: 112,Gladwin et al, 1995: 874ای صنفی، نظم( معطوف کرده است )هها، آزادی تشکلبرابری  فرصت

907  .) 

بندی نیازهایشان، فعال نمودن آن و سرمایه گذاری در  توسعه پایدار عبارت است از فرایند کمک به مردم از راه اولویت

هایی  های محلی، و رفتاراجتماعی و برابر با توجه به ظرفیتها و ارائه خدمات اجتماعی، برقراری عدالت زمینه ایجاد زیرساخت 

(. رسیدن به توسعه به Ruth , 2001: 116های گذشته و تضمین سلامتی و امنیت آنها به ویژه زنان )به خلاف بی عدالتی 

های حقیقت فرایند  عوامل و شرایط مختلفی بستگی دارد که باید در کنار هم قرار گیرند تا اهداف توسعه پژوهشگر شوند. در 

ترین ابعاد مسائل توسعه در جهت حصول به توسعه پایدار از اقتصادی، اجتماعی، اکولوژیکی، نهادی و فضایی به عنوان مهم

 (، مدل مفهومی پژوهش ارایه گردید. 1(. در ادامه نیز در شکل )Varga,2008:2شود )شناخته می راه مدیریت و کنترل محیط

  

 
 مدل مفهومی پژوهش  -1شکل 

 1400 :نگارندگان پژوهش: منبع  

 

با توجّه به جایگاه بازارهای هفتگی در زندگی روستاییان، شناخت اثرات و پیامدهای آن از زوایای مختلف بسیار مهم و 

های شهری  ضروری است؛ زیرا بخش عمدۀ تحقیقاتی که دربارۀ بازارهای محلی انجام شده، به بازارهای سنتی مستقر در کانون

ویژه از دیدگاه تحولات مکانی ـ فضایی کمتر توجه شده است. نتایج تحقیق  بازارهای روستایی به   مربوط است و به نقش هفته

ی نزدیک و امکان برقراری ارتباط سهل با روستاها و  به دلایلی چون فاصله  شهر رشت(، نشان داد  1399یاسوری و سجودی ) 

از  حوزه بسیاری  توسط  دیگر  شغل  نداشتن  و  درآمد  به  نیاز  استان،  روستاهای  در  مازاد  محصول  وجود  خود،  جدانشدنی  ای 

به استفاده از محصولات کشاورزی،   شهر رشت مایل و رغبت مردم  تر، تیابی به سود بیشهایی چون دست روستاییان، انگیزه

اختلاف معناداری بین دو گروه نشان داد،    همچنین نتایج  .دامی و لبنی با کیفیت و... مورد توجه بسیاری از روستاییان بوده است

شهر فروشی محصولات کشاورزی در ای( از لحاظ رونق اقتصادی برحسب میزان دستفروشان دائمی و متناوب و دوره)دست 

دهی های مختلف )کمترین فاصله، جمعیت و وزن (، نشان دادند بر اساس مدل 1395نظری و همکاران )   .شودمشاهده می  رشت

آق  مراکز دهستان شهرستان  در  بازارهای هفتگی روستایی که  برپاخدمات(،  با مراکز منظومشده  قلا  های  ها و مجموعهاند 

ه دلیل توجه دولت و حجم جمعیت از شعاع عملکردی بیشتری برخوردارند؛ در مقابل، آن  روستایی انطباق بیشتری دارند و ب

https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B4%D9%87%D8%B1%20%D8%B1%D8%B4%D8%AA-o-Title-ot-desc/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B4%D9%87%D8%B1%20%D8%B1%D8%B4%D8%AA-o-Title-ot-desc/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B4%D9%87%D8%B1%20%D8%B1%D8%B4%D8%AA-o-Title-ot-desc/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B4%D9%87%D8%B1%20%D8%B1%D8%B4%D8%AA-o-Title-ot-desc/
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مراکز حوزهبازارهایی که در روستاهای عادی شکل گرفته با  و  به سبب جمعیت کمتر، عملکرد  اند  منطبقند،  های روستایی 

رهای هفتگی از عمده ترین روش های متحول  (، نشان دادند، با توجه به این که بازا1395خواجه شاهکویی )  .تری دارندضعیف

کننده های توسعه روستایی محسوب می شوند. این بازارها از گذشته ها تاکنون به عنوان مراکزی برای انجام مبادلات مورد  

 توجه بوده اند. 

قش همگرای (، نشان داد اندازۀ جمعیت و ایفای ن1393نتایج پژوهش شفیعی ثابت و  اسماعیل زاده )در ادامه نیز،  

ای در برپایی و دوام شبکة بازارهای  ناحیه  ونقل درونگرد شهری و روستایی در ارتباط با گسترش شبکة حملفروشندگان دوره

ای  (، اعتقاد دارند بازارهای دوره1390ای اثرگذار است. مطیعی لنگرودی و همکاران )ای روستایی ـ شهری و توسعة ناحیهدوره

اند. در بعد اقتصادی سه مؤلفه،  ادی، اجتماعی و فرهنگی اثر مثبتی بر توسعه روستایی استان گیلان داشتهمحلی در ابعاد اقتص 

اقتصادی   ای وجود دارند که بر توسعه روستایی اثر گذارند و عامل توسعه  در بعد اجتماعی و فرهنگی دو مؤلفه در بازارهای دوره

های  پژوهش خود نشان دادند، بازار  (، در1390هدوی و احمدی زاده هندخاله )شوند مو اجتماعی در نواحی روستایی منطقه می

نیز تنوع تولیدات و هفتگی شهرستان صومعه آنها و  استمرار  بازارهای هفتگی و  ایجاد  تاثیر نقش عوامل جغرافیایی در  سرا 

بازارها به  -جتماعیهای اسهولت دسترسی وجود مراکز زیستی پرجمعیت در حوزه نفوذ بازار هفنگی و کارکرد فرهنگی این 

ریزان اقتصادی در جهت  تواند به برنامهباشد که این میعنوان عوامل روستایی و زایش شهرهای جدید، قابل تامل و توجه می

( معتقد است،  1388ریزی در رابطه با توسعه مناطق روستایی کشور کمک قابل توجهی رساند. تبریزی )دهی و  برنامهخط

توان به چهار گونه به شرح ذیل طبقه بندی نمود: بازارهای دائمی: بازارهایی  ا از لحاظ زمان و دوره تشکیل آنها میبازارها ر

گردند؛ بازارهای ادواری: بعضی از بازارها به صورت دورهای یا ادواری تشکیل  که به شکل ثابت و در طول سال تشکیل می

شوند در مدت کوتاهی از روز رها با توجه به نوع محصولاتی که در آنها عرضه میشدند؛ بازارهای کوتاه مدت: برخی از بازامی

شدند؛ بازارهای موقت: درگذشته خریداران و فروشندگان با آگاهی از زمان تشکیل این نوع بازارها در مکان معینی تشکیل می

ضیاء توانا و امیر انتخابی  ند.  شدنل میرفتند و بساطشان را پهن و به فروشکالاهای خود مشغواز شهری به شهر دیگر می

شان، گسترش یافته و آنهایی که از موقعیّت جغرافیایی  ی نفوذ(، اعتقاد دارند بازارهای روستایی با توجّه به جمعیّت حوزه1386)

  ی مرکزی به هاو کارکرد کارآمدی برخوردار بودند، به شهرهای کوچک تبدیل شدند. در نتیجه نظامی سلسله مراتبی از مکان

های اقتصادی، وجود آمد که شبکه سکونتگاهی و سازمان فضایی ناحیه را شکل بخشید. اما از سویی تمرکز جمعیّت و فعالیّت

(،  2013دنبال دارد. کالوترا )ی مزبور متمرکز گردید که عدم تعادل فضایی ناحیه را به ی جادّه صورت نامتوازنی در حاشیه  به

های گوناگون )اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و غیره( باعث افزایش  های پیشرفته در عرصهآورینشان داد سرعت فن 

ها و بهبود توزیع و سود بیشتر شده است. در هند به دلیل اشباع بازارهای شهری، بیشترین تمرکز بر تولید و کاهش هزینه

کنند؛ این میزان، دو برابر کل بازارهای ایالات  ها زندگی می درصد از جمعیت هند در روستا  70بازارهای روستایی است. حدود  

اند  های اخیر در هند بازارهای روستایی اهمیت زیادی یافته (، نشان دادند در سال 2013متحده است. همچنین کومار و دانگی )

جوامع روستایی و همچنین افزایش اند. این بازارها موجب رشد کلی اقتصاد و افزایش قدرت خرید  و توجه بازاریابان را جلب کرده

نفوذ در جوامع شده  بازارهای  2012اند. سامیت میشرا و وینای کومار )سطح سواد و گسترش دامنة  (، جریان در حال تغییر 
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روستایی در هند را مورد بررسی قرار دادند. و در نهایت پیشنهاداتی در بارۀ بهبود راهکار بازاریابی برای فروش محصولات  

است  تولیدی شده  ارائه  نیز  روستایی  خریداران  دینامیکی  رفتارهای  با  منطبق  بازار  ارتقای سطح  و  و    .روستایی  استفنسون 

( کانال2007همکاران  محلی  دورهای  بازارهای  که  دارند  تأکید  نظر (  از  را  مهمی  نقش  و  کشاورزان هستند  ارزش  با  های 

 ای و اجتماعی دارند. اقتصادی، تغذیه

 

 ها و قلمرو تکنیک روش،  _  3

شد.   سرا انجامشهرستان صومعه  هایدهستان(، در  1400تحلیلی در سال )  -این پژوهش کاربردی با رویکردی توصیفی

های هفتگی بر مبنای پایداری  نوع پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از نوع پیمایشی به منظور بررسی تحلیل فضایی بازار

در تحقیق حاضر از یک نوع جامعه آماری استفاده شد. جامعه آماری، مدیران و  متخصصان    های صومعه سرا انجام شد. دهستان

نفر به عنوان جامعه نمونه انتخاب شد.    20گیری هدفمند تعدد  سرا که بر اساس نمونهحوزه مطالعاتی در شهرستان صورمعه

گردآوری شد. ابزار مورد استفاده در این پژوهش    میدانی )پرسشنامه و مشاهده(  -های مورد نیاز تحقیق به روش اسنادی  داده

ها در قالب سئوالات تدوین  پرسشنامه بود که با مطالعات از مقالات مرتبط با پژوهش و منطبق با منطقه مورد مطالعه، شاخص

منعکس   ( 1های هفتگی در قالب جدول )(. همچنین قابل ذکر است، مشخصات بازار2و در قالب پرسشنامه منعکس شد. جدول )

هر یک   هایمعیاربندی به رتبه FARASها در چند بخش انجام شد. در ابتدا با استفاده از مدل  گردیده شد. فرایند تحلیل داده

و  های هفتگی بر اساس پایداری اقتصادی بندی بازاراقتصادی و اجتماعی پرداخته شد، در ادامه نیز به منظور رتبه هایمعیاراز 

-های شهرستان صومعهبندی دهستانبه رتبه  FVIKORاستفاده شد، در نهایت با استفاده از مدل    WASPAS اجتماعی از مدل 

 های هفتگی بر مبنای پایداری پرداخته شد. را بر اساس تاثیرپذیری از بازارس

 

 مشخصات بازارهای هفتگی شهرستان صومعه سرا  -1جدول 

 هفتگیروز تشکیل بازار  محل برگزاری  قلمرو بازار 

 یک شنبه  شهر صومعه سرا -

 دوشنبه  گوراب زرمیخ  گوراب زرمیخ 

 دوشنبه  ضیابر ضیابر

 سه شنبه  اباتر  طاهر گوراب 

 چهارشنبه  کسما کسما

 چهارشنبه  شیخ محله هندخاله

 پنج شنبه  طاهر گوراب  طاهر گوراب 

 پنج شنبه  تولم شهر  هندخاله
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 ابعاد اقتصادی و اجتماعی ها و نوع سنجش در معیار و شاخص  -2جدول 

های معیار

 اقتصادی
 مقیاس شاخص

های معیار

 اجتماعی 
 مقیاس شاخص

 درآمد

 ترتیبی افزایش درآمد خانوار 
 منزلت اجتماعی

 ترتیبی افزایش خوداتکایی افراد فروشنده

 ترتیبی بالا رفتن موقعیت اجتماعی ترتیبی بهبود وضع اقتصادی خانوار

افزایش ارتباط   ترتیبی انداز خانوار افزایش پس 
 فامیلی

 ترتیبی محل دید و بازدید 

 ترتیبی محل کسب خبر از دیگر دوستان  ترتیبی درآمد خوب برای افراد کم درآمد

-افزایش سرمایه 
 گذاری

سرمایه گذاری بیشتر در تولید 
 محصول 

 ترتیبی

ارتقای فرهنگ  
 بومی

موجب آشنایی با مردم و فرهنگ  
 بومی

 ترتیبی

 اشتغال

 ترتیبی عرضه محصولات فرهنگی در بازار ترتیبی ایجاد اشتغال 

 ترتیبی کاهش بیکاری
امکان نشان دادن آداب و رسوم 

 محلی 
 ترتیبی

 ترتیبی افزایش انگیزه تولید 
فروش صنایع دستی در تبلیغ 

 فرهنگ بومی 
 ترتیبی

 افزایش کسب و کار

 ترتیبی حذف واسطه ها 

 کاهش مهاجرت

 ترتیبی افزایش ارتباط با شهر 

 ترتیبی افزایش ارزش افزوده 
مندی به زندگی در شهر علاقه

 محل بازار 
 ترتیبی

افزایش سود دریافتی از فروش 
 محصول 

 ترتیبی افزایش مهاجرت از شهر به روستا  ترتیبی

 ترتیبی افزایش بازاریابی محصولات

کالا با دیگر امکان معاوضه 
 محصولات 

 ترتیبی

 

دقیقه شمالی    18درجه و    37دقیقه شرقی و عرض جغرافیایی    18درجه و    49شهرستان صومعه سرا در طول جغرافیایی  

های انزلی و رضوانشهر از جنوب به و قرار دارد. این شهرستان در ناحیه غربی استان گیلان واقع شده و از شمال به شهرستان

  6/632به شهرستانهای رشت وشفت و از غرب به ماسال و فومن محدود است. مساحت این شهرستان معادل  فومن، از شرق  

درصد از مساحت استان گیلان را به خود اختصاص داده است که بر اساس آخرین   3/4کیلومتر و جلگه ای است. صومعه سرا 

)سازمان برنامه و بودجه   سه نقطه شهری است روستا دارای سکنه و    150دهستان و    7بخش،    3تقسیمات کشوری دارای  

 نفر در هر کیلومتر مربع است. 219( تراکم نسبی جمعیت در این شهرستان 17: 1395گیلان، 
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   موقعیت جغرافیایی محدوده مورد مطالعه نقشه - 2شکل 

 

 ها و تحلیل دادهیافته_ 4

های هفتگی در شهرستان ابعاد پایداری )اقتصادی، اجتماعی( با تاکید بر بازار  هایمعیاربندی  در ابتدا، به منظور رتبه

های مطرح شده،  های هر یک از شاخص، استفاده گردیده شد. پس از تعیین وزن FANPو    FARASهای  سرا، از مدلصومعه

گردد. وزن وزن مربوطه حاصل میدر    هامعیار های سوپر ماتریس ارائه گردید. سوپر ماتریس موزون از حاصل ضرب وزن  ستون

، به  FARASبه کار خواهد رفت. در ادامه نیز با استفاده از مدل    FARASکه بعد در روش    FANPها حاصل از مدل  معیار

های اقتصادی و اجتماعی پرداخته شده است. در ابتدا قبل از هر گونه تحلیل، علامت اختصاری هر  ارزیابی هر یک از معیار

 (.3مشخص گردید. جدول )یک از عوامل 
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 و اجتماعی   های اقتصادیعلامت اختصاری هر یک از شاخص-3جدول

 شاخص معیار 
علامت 
 اختصاری 

 شاخص معیار 
علامت 
 اختصاری 

 درآمد

 منزلت اجتماعی X11 افزایش درآمد خانوار 
افزایش خوداتکایی افراد  

 X11 فروشنده

 X12 موقعیت اجتماعیبالا رفتن  X12 بهبود وضع اقتصادی خانوار
افزایش ارتباط   X13 افزایش پس انداز خانوار 

 فامیلی

 X21 محل دید و بازدید 
درآمد خوب برای افراد کم 

 X14 درآمد
محل کسب خبر از دیگر 

 X22 دوستان 

افزایش  
 گذاریسرمایه

سرمایه گذاری بیشتر در  
 X21 تولید محصول 

ارتقای فرهنگ  
 بومی

مردم و موجب آشنایی با 
 X31 فرهنگ بومی 

 اشتغال

 X31 ایجاد اشتغال 
عرضه محصولات فرهنگی در 

 X32 بازار

 X32 کاهش بیکاری
امکان نشان دادن آداب و 

 X33 رسوم محلی 

 X33 افزایش انگیزه تولید 
فروش صنایع دستی در تبلیغ 

 X34 فرهنگ بومی 

افزایش کسب و  
 کار 

 X41 حذف واسطه ها 

 مهاجرتکاهش 

 X41 افزایش ارتباط با شهر 

 X42 افزایش ارزش افزوده 
مندی به زندگی در شهر علاقه

 X42 محل بازار 

افزایش سود دریافتی از  
 X43 فروش محصول 

افزایش مهاجرت از شهر به  
 X43 روستا

 X44 افزایش بازاریابی محصولات
امکان معاوضه کالا با دیگر    

 X45 محصولات 

 

 ها در بعد اقتصادیادغام نظر خبره  -4جدول

 شاخص درآمد گذاریافزایش سرمایه اشتغال  افزایش کسب و کار 

γ β α γ β α γ β α γ β α  

6.87 4.34 6.74 6.76 9.95 6.89 5.67 3.54 3.56 5.67 4.54 3.34 X11 

10 10 9.95 5.43 5.56 10 6.89 6.87 4.34 6.74 6.65 5.67 X12 
6.89 9.95 3.35 5.56 6.78 8.82 6.67 6.87 4.34 6.74 6.78 8.85 X13 
3.34 6.76 9.95 6.65 5.56 3.45 3.56 3.42 3.34 5.67 5.56 7.76 X14 
5.67 5.56 7.76 9.95 5.67 3.45 5.56 5.56 8.85 4.45 4.45 5.56 X21 
9.95 3.34 9.95 5.43 5.56 5.56 5.56 5.54 4.45 4.45 3.34 9.95 X31 
5.89 7.95 3.35 5.56 6.78 6.82 3.56 3.42 3.34 5.54 7.76 5.56 X32 
5.57 6.67 4.45 4.45 7.89 6.65 5.56 5.56 8.85 6.78 6.65 5.43 X33 
6.87 4.34 6.74 6.76 9.95 6.89 7.61 6.67 5.56 3.14 3.34 4.45 X41 
9.95 7.89 6.65 6.76 9.95 6.89 3.56 3.42 3.34 5.54 7.76 5.56 X42 
5.67 5.56 7.76 5.43 5.56 10 3.56 3.42 3.34 5.54 7.76 5.56 X43 
4.45 4.45 5.56 5.56 6.78 8.82 5.67 3.54 3.56 5.67 4.54 3.34 X44 
3.34 6.76 9.95 6.65 5.56 3.45 6.89 6.87 4.34 6.74 6.65 5.67 X45 
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 ها در بعد اجتماعیادغام نظر خبره -5جدول

 شاخص منزلت اجتماعی  افزایش ارتباط فامیلی ارتقای فرهنگ بومی کاهش

γ β α γ β α γ β α γ β α  

6.87 4.34 6.74 6.78 8.85 3.45 5.67 5.67 4.45 4.45 4.45 5.56 X11 

10 10 9.95 5.56 5.56 8.85 5.56 9.95 8 7.67 6.66 3.67 X12 
6.89 9.95 3.35 4.45 4.42 5.44 6.76 9.95 6.89 6.87 4.34 6.74 X21 
3.34 6.76 9.95 6.89 6.87 4.34 5.43 5.56 10 10 10 9.95 X22 
5.67 5.56 7.76 3.56 3.42 3.34 5.56 6.78 8.82 6.89 9.95 3.31 X31 
9.95 3.34 9.95 5.56 5.56 8.85 6.65 5.56 3.45 3.23 6.56 9.77 X32 
5.89 7.95 3.35 3.45 3.42 5.44 9.95 5.67 3.45 5.65 5.56 7.76 X33 
5.57 6.67 4.45 5.56 5.54 4.45 5.43 5.56 5.56 9.78 3.34 9.95 X34 
6.87 4.34 6.74 6.78 8.85 3.45 5.56 6.78 6.82 5.77 7.95 3.35 X41 
9.95 7.89 6.65 7.76 6.67 5.56 4.45 7.89 6.65 5.57 6.67 4.45 X42 
5.67 5.56 7.76 3.56 3.42 3.34 6.76 9.95 6.89 6.87 4.34 6.74 X43 

 

سازی مقادیر اولیه ماتریس تصمیم به  تعیین مقدار تابع بهینگی و درجه مطلوبیت هر گزینه پرداخته شده پس از نرمال

 است. 

 در بعد اقتصادی  مقدار تابع بهینگی و درجه مطلوبیت-  6جدول

  درآمد گذاریافزایش سرمایه اشتغال  افزایش کسب و کار 

γ β Α γ β α γ β α γ β α  

0.23

1 

0.24

4 

0.24

5 

0.23

4 

0.24

5 

0.22

1 

0.25

1 

0.23

6 

0.2

2 

0.22

8 

0.25

6 

0.24

5 

⊗
S 

0.221 0.216 0.210 0.241 jS 

0.465 0.461 0.446 0.497 jK 

 

 

 اقتصادی  هایمعیاروزن نهایی نمودار  -3شکل 
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 در بعد اجتماعی  مطلوبیتمقدار تابع بهینگی و درجه -7جدول 

  منزلت اجتماعی  افزایش ارتباط فامیلی ارتقای فرهنگ بومی مهاجرتکاهش 

γ β Α γ β α γ β α γ β α  

0.21

3 

0.24

8 

0.22

1 

0.23

1 

0.22

1 

0.24

4 

0.25

5 

0.24

3 

0.21

3 

0.21

3 

0.24

3 

0.22

1 

⊗
S 

0.220 0.210 0.231 0.211 jS 

0.468 0.431 0.474 0.454 jK 

 

 
 اجتماعی  هایمعیاروزن نهایی نمودار   -4شکل 

 
، افزایش 497/0های درآمد با مقدار وزن  (، در بعد اقتصادی به ترتیب مولفه4،  3)  های شکل( و  7،  6مطابق جداول )

اجتماعی  ، در بعد  446/0گذاری با مقدار وزن  ، افزایش سرمایه461/0، اشتغال با مقدار وزن  465/0کسب و کار با مقدار وزن  

، منزلت اجتماعی با  468/0، کاهش مهاجرت با مقدار وزن  476/0های افزایش ارتباط فامیلی با مقدار وزن  نیز به ترتیب مولفه

 اند.  ها را به خود اختصاص دادهترین رتبه، بالاترین و پایین431/0، ارتقای فرهنگ بومی با مقدار وزن 454/0مقدار وزن 

ای از اقتصادی است که  ه معنای نگرش در آن به عنوان یک بخش مستقل نیست بلکه شاخهمفهوم اقتصاد روستایی ب

گیری مشاغل خدماتی گردیده  سرا باعث شکلهای هفتگی در شهرستان صومعهبا اقتصاد کشاورزی وابستگی متقابل دارد. بازار

شود و در راستای جابجایی  روزهای بازار می است که نمونه آن خدمات حمل و نقل است که سبب اشتغال بسیاری از افراد در  

شوند ولی اگر ایام عزاداری  کند. بازارهای هفتگی در این شهرستان هرگز تعطیل نمیها عمل می ها و بازار مجخریداران و واسطه

مطالله تاثیر قابل  شود. روز بازار در شهر مورد  شود، و فقط نیمی از روز در آن داد و ستد میرونق آن کاسته می  ازمقارن شود  

ترین روز هفته  ها شلوغهای اقتصادی و خدماتی دارد، برخی از این تاثیرات شامل: بانکتوجهی بر حجم عملکرد و فعالیت بنگاه

ها در تمام روز از خانهتر است. قهوه ها و ... پر رونقها، تعمیرگاهکنند، وضع مشاغل خدماتی همچون آرایشگر، حمام را طی می

های هفتگی این شهرستان  رود. حضور چشمگیر زنان روستایی در کنار مردان در بازارترین نقاط به شمار میو جوش  پرجنب

و جوش و حجم داد و    جنببر    های هفتگی دارد. زنان علاوه بر عرضه محصولات تولیدی خودنقش موثرثی در رونق بازار

میستد هفتگی  بازارهای  نگهای  با  بنابراین  بازارافزایند.  جایگاه  به  گذرا  این اهی  روستایی  مناطق  اقتصاد  در  هفنگی  های 

 های هفتگی مشاهده نمود:  های زیر را از برپایی بازارشهرستان میتوان پیامد
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ایجاد اشنغال در منطقه، ایجاد تعادل نسبی قیمت در شهر و مناطق روستایی،  ،  وری در منطقهافزایش تولید و بهره 

 باشد.  وسط تولید کنندگان ، کاهش هزینه حمل و نقل، و ... میعرضه مستقیم کالا ت

در بعد اجتماعی نیز قابل ذکر است، یکی از موارد قابل توجه ایجاد وفاق و همبستگی اجتماعی است. برای مردم این 

 خود وستان و آشنایان  یابند که با د های هفتگی فرصتی دست میباشد و در بازارای می منطقه روابط اجتماعی حائز اهمیت ویژه

های هفتگی فروش محصولات و صنایع دستی منطقه  ملاقات کنند. همچنین قابل ذکر است، از دیگر موارد با اهمیت در بازار

 باشد.  برای ارتقای فرهنگ بومی می

ا بر اساس  های هفتگی رسعی شده است تا رتبه هر یک از بازار  WASPASگیری  در ادامه نیز با استفاده از مدل تصمیم

 (.Cاند )های هفتگی  بر اساس علامت اختصاری بیان شدهابعاد پایداری سنجیده شود. قابل ذکر است، هر یک از بازار

 

 های هفتگی علامت اختصاری هر یک از بازار -8جدول  

 علامت اختصاری محل برگزاری  قلمرو بازار 

 C1 گوراب زرمیخ  گوراب زرمیخ 

 C2 ضیابر ضیابر
گوراب طاهر   C3 اباتر  

 C4 کسما کسما
 C5 شیخ محله هندخاله

 C6 طاهر گوراب  طاهر گوراب 
 C7 تولم شهر  هندخاله

 

 های هفتگیهای اقتصادی در بازارماتریس مکانی شاخص-9جدول 

های  بازار

 هفتگی

 اقتصادی

X11 X12 X13 X14 X21 X31 X32 X33 X41 X42 X43 X44 X45 

C1 37/3 29/3 33/3 54/3 33/3 55/3 62/3 44/3 31/3 22/3 19/3 23/3 34/3 

C2 13/3 09/3 24/3 11/3 04/3 03/3 10/3 08/3 11/3 09/3 03/3 07/3 19/3 

C3 04/3 11/3 02/3 09/3 11/3 04/3 05/3 06/3 16/3 03/3 09/3 03/3 08/3 

C4 11/3 14/3 09/3 11/3 22/3 21/3 28/3 11/3 09/3 13/3 12/3 08/3 21/3 

C5 21/3 13/3 00/3 99/2 11/3 14/3 21/3 15/3 12/3 10/3 10/3 11/3 10/3 

C6 10/3 09/3 11/3 45/2 11/3 09/3 11/3 14/3 09/3 06/3 00/3 01/3 00/3 

C7 11/3 03/3 00/3 99/2 10/3 11/3 12/3 21/3 11/3 08/3 10/3 11/3 15/3 
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 های هفتگی های اجتماعی در بازارماتریس مکانی شاخص - 10جدول 

 های هفتگی بازار
 اجتماعی 

X11 X12 X21 X22 X31 X32 X33 X34 X41 X42 X43 

C1 05/3 09/3 10/3 03/3 09/3 09/3 02/3 09/3 06/3 01/3 05/3 

C2 13/3 05/3 08/3 99/2 90/2 09/3 05/3 01/3 13/3 99/2 01/3 

C3 14/3 21/3 16/3 11/3 19/3 10/3 09/3 11/3 05/3 04/3 04/3 

C4 00/3 11/3 09/3 04/3 00/3 98/3 06/3 09/3 04/3 09/3 09/3 

C5 01/3 03/3 02/3 11/3 87/2 11/3 08/3 01/3 11/3 04/3 05/3 

C6 13/3 09/3 09/3 10/3 13/3 14/3 09/3 03/3 06/3 11/3 09/3 

C7 07/3 05/3 00/3 00/3 08/3 01/3 03/3 02/3 06/3 07/3 00/3 

 

 های هفتگی های اقتصادی در بازارنرمالیزه کردن شاخص  -11جدول

های  بازار

 هفتگی

 اقتصادی

X11 X12 X13 X14 X21 X31 X32 X33 X41 X42 X43 X44 X45 

C1 89/0 86/0 87/0 92/0 87/0 92/0 98/0 90/0 86/0 80/0 76/0 80/0 86/0 

C2 84/0 84/0 85/0 84/0 79/0 79/0 84/0 84/0 84/0 84/0 79/0 81/0 76/0 

C3 79/0 84/0 79/0 84/0 84/0 79/0 79/0 79/0 86/0 79/0 84/0 79/0 85/0 

C4 84/0 14/3 84/0 84/0 80/0 80/0 85/0 84/0 84/0 84/0 84/0 84/0 89/0 

C5 85/0 84/0 78/0 67/0 84/0 84/0 85/0 86/0 84/0 84/0 84/0 84/0 84/0 

C6 84/0 84/0 84/0 67/0 84/0 84/0 84/0 84/0 84/0 80/0 78/0 78/0 78/0 

C7 84/0 79/0 78/0 67/0 84/0 84/0 84/0 85/0 84/0 84/0 84/0 84/0 86/0 

 

  های هفتگی های اقتصادی در بازارنرمالیزه کردن شاخص-12جدول 

 های هفتگی بازار
 اجتماعی 

X11 X12 X21 X22 X31 X32 X33 X34 X41 X42 X43 

C1 79/0 84/0 84/0 79/0 84/0 84/0 79/0 84/0 79/0 78/0 79/0 

C2 84/0 79/0 84/0 67/0 67/0 84/0 79/0 78/0 84/0 67/0 78/0 

C3 84/0 21/3 82/0 84/0 86/0 84/0 84/0 84/0 79/0 79/0 79/0 

C4 78/0 84/0 84/0 79/0 78/0 93/0 79/0 84/0 79/0 84/0 84/0 

C5 78/0 79/0 79/0 84/0 87/2 84/0 84/0 78/0 84/0 79/0 79/0 

C6 84/0 84/0 84/0 84/0 84/0 84/0 84/0 79/0 79/0 84/0 84/0 

C7 82/0 79/0 78/0 78/0 84/0 78/0 79/0 79/0 82/0 82/0 78/0 
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 های هفتگی بر اساس ابعاد پایداری بازاربندی (( و برای رتبه Qiو  محاسبه مقدار ))  -13جدول 

 اجتماعی  اقتصادی

  Qi گزینه 
-بندی بازاررتبه

 های هفتگی
  Qi گزینه 

های  بندی بازاررتبه
 هفتگی

 1 446/3 989/0 گوراب زرمیخ  1 453/3 989/0 گوراب زرمیخ 

 5 413/3 989/0 ضیابر 5 412/3 989/0 ضیابر

 4 421/3 989/0 طاهر گوراب )اباتر(  3 422/3 989/0 طاهر گوراب )اباتر( 

 6 405/3 989/0 طاهر گوراب  6 409/3 989/0 طاهر گوراب 

 2 432/3 989/0 هندخاله )شیخ محله( 
هندخاله )شیخ  

 محله( 
989/0 442/3 2 

 3 437/3 989/0 کسما 2 432/3 989/0 کسما

 4 421/3 989/0 هندخاله )تولم شهر(  4 413/3 989/0 هندخاله )تولم شهر( 
 

 
 های هفتگی در بعد اقتصادی وزن نهایی بازار نمودار  -5شکل 

 

 
 های هفتگی در بعد اجتماعی وزن نهایی بازار نمودار -6شکل 
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(، در بعد اقتصادی، به ترتیب بازارهای هفتگی )گوراب زرمیخ، هندخاله، )شیخ  13مطابق نتایج به دست آمده از جدول )

های هفتگی طاهر گوراب )اباتر(، هندخاله )تولم شهر(، ضیابر، طاهر گوراب (، و در بعد اجتماعی نیز به ترتیب بازارمحله( کسما،  

ترین  )گوراب زرمیخ، هندخاله )شیخ محله(، کسما، هندخاله )تولم شهر(، طاهر گوراب )اباتر(، طاهر گوراب(، بالاترین و پایین

سرا با تاکید بر  های شهرستان صومعهدر نهایت به منظور بررسی تحلیل فضایی دهستان  اند.ها را به خود اختصاص دادهرتبه

ابعاد پایداری از مدل وایکور فازی استفاده شد، در این قسمت نیز قابل ذکر است به دلیل حجم زیاد جداول در این مدل تنها  

 به جدول نهایی اکتفا شد.  

 سرا های شهرستان صومعه به دست آمده در دهستانQ مقادیر -14جدول 

 وضعیت رتبه  اولویت  ( Qوزن ) دهستان
 بسیار نامطلوب 6 2 067/0 ضیابر

 بسیار مطلوب 1 7 254/0 کسما

 نسبتا مطلوب 3 5 171/0 گوراب زرمیخ 

 بسیار نامطلوب 7 1 050/0 طاهر گوراب 

 مطلوب 2 6 205/0 تولم 

 نامطلوب 5 3 102/0 هندخاله

 نسبتا مطلوب 4 4 151/0 مرکیه

 

 
 های هفتگی سرا با تاکید بر بازارهای شهرستان صومعه تحلیل فضایی دهستان نقشه-7شکل 

 
، بالاترین 254/0های کسما با مقدار وزن  (، و نقشه تحلیل فضایی، دهستان14مطابق نتایج به دست آمده از جدول )

 اند.  ترین رتبه را به خود اختصاص داده، پایین050/0رتبه و دهستان طاهر گوراب با مقدار وزن  
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 بحث و فرجام  _ 5

بازارهای هفتگی روستایی علاوه بر کارکردهایی که ناشی از ماهیت وجودی آنها یعنی به تبادل و تجارت کالاها و  

بود اقتصاد  برآوردن نیازهای خریداران و فروشندگان است حامل اثرات عمیقی در توسعه پایدار روستایی از طریق گشایش و به

روستایی و نیز تأثیرات فرهنگی و اجتماعی و ایجاد انگیزه در جهت تولید و جذب جمعیت به عنوان گردشگر، نیروی کار فصلی،  

های هفتگی بر در این راستا، پژوهش حاضر به دنبال بررسی تحلیل فضایی بازار  ها می باشند.مشتریان، فروشندگان و واسطه

پایداری دهستان نتایج پژوهش نشان داد، در بعد اقتصادی به ترتیب مولفهسرا میای شهرستان صومعههمبنای  های باشد. 

های افزایش ارتباط فامیلی،  گذاری، در بعد اجتماعی نیز به ترتیب مولفهدرآمد، افزایش کسب و کار، اشتغال، افزایش سرمایه

اند. در ادامه نیز ها را به خود اختصاص دادهترین رتبه و پایینکاهش مهاجرت، منزلت اجتماعی، ارتقای فرهنگ بومی، بالاترین  

نشان داد، در بعد اقتصادی، به ترتیب بازارهای هفتگی )گوراب زرمیخ، هندخاله)شیخ محله(، کسما،  WASPAS  نتایج مدل  

به   نیز  )اباتر(، هندخاله )تولم شهر(، ضیابر، طاهر گوراب(، و در بعد اجتماعی  بازارطاهر گوراب  های هفتگی )گوراب ترتیب 

ها را ترین  رتبهزرمیخ، هندخاله )شیخ محله(، کسما، هندخاله )تولم شهر(، طاهر گوراب )اباتر(، طاهر گوراب(، بالاترین و پایین

خود   بهدر ابعاد اقتصادی و اجتماعی  ترین رتبه را  اند. مطابق نتایج به دست آمده طاهر گوراب پایینبه خود اختصاص داده

دور به عنوان مرکز گسگرات و نیز شهری که در مسیر آمد و شد به آستارا و  های  گذشتهاختصاص داده است، این دهستان از  

های مواصلاتی و سهولت آمد و شد  تالش بود مطرح بود و از رونق خاصی برخوردار بود ولی به واسطه ایجاد و احداث راه

فومن و نیز راه جدید آستارا از مسیر اصلی دور افتاد و بازار آن رونق قبلی خود را از    های نزدیک چون رشت،روستاییان به شهر 

ای در اذهان باقی نمانده است. حال دهستان گوراب زرمیخ  دست داد به نحوی که هم اکنون از آن رونق گذشته جزء خاطره

ابعاد اقتصادی و اجتماعی  نیز بالاترین رتبه را   اقتصاد خدماتی و    به دلیل پذیرش جمعیتدر  اقتصاد کشاورزی به  و تبدیل 

شان با تاکید  سرا بر حسب پایداریهای صومعهتجاری به خود اختصاص داده است. در نهایت بر اساس شیوه فضایی، دهستان

بازارهای هفتگی در مدل وایکور فازی به چند دسته تقسیم شدند. نخست دهستان هایی که دارای وضعیت بسیار بر وجود 

هایی که دارای وضعیت بسیار نامطلوب هایی که دارای وضعیت نسبتا مطلوب، سوم دهستانطلوب و مطلوب و دوم دهستانم

های هایی که دارای وضعیت نسبتا نامطلوب انتخاب شدند. تحلیل نتایج نشان داد که دهستانو نامطلوب، و چهارم دهستان

وب، گوراب زرمیخ در وضعیت نسبتا مطلوب، طاهر گوراب در وضعیت کسما در وضعیت بسیار مطلوب، تولم در وضعیت مطل

در نهایت نتایج تحقیق ند.  قرار دار  های هفتگی بر مبنای پایداریبا تاکید بر بازار  نامطلوب، هندخاله در وضعیت بسیار نامطلوب

(، کالوترا 1390و همکاران )  (، مطیعی لنگرودی1393(، شفیعی ثابت و اسماعیل زاده )1395با مطالعات خواجه شاهکویی )

 های ذیل پیشنهاد شد:(، همخوانی و مطابقت دارد. در ادامه نیز در راستای نتایج تحقیق، راهکار2013(، کومار و دانگی )2013)

ها تاثیر قابل توجهی بر اقتصاد  دهد این گونه بازارهای هفتگی از دیدگاه متخصصان نشان می بررسی بازار -

شان،  شود از این نوع بازارها به دلیل نقش موثر اقتصادیروستایی دارند، از این رو پیشنهاد میهای  خانوار

 حمایت همه جانبه شود.
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سرا، فروش مستقیم تولیدات و محصولات های هفتگی در شهرستان صومعههدف اصلی و اولیه تشکیل بازار -

با گذشت زمان و تنوع تولیدات شهری و    جروستایی توسط تولید کنندگان روستایی بوده است که به تدری 

ها به ندرت ها به مراتب کمتر شده است. در برخی از بازارهای روستایی در این بازارصنعتی، درصد عرضه کالا

این مکان را در  یا روستا  تولیدی خود  یافت میشوند که بخواهند محصولات  برسانند. افرادی  به فروش  ها 

تواند گامی موثر در ایجاد اشتغال  ها میی فرهنگ و فلسفه اولیه تاسیس این بازاربنابراین توجه به لزوم احیا

برای افراد، به ویژه جوانان روستایی و حتی برخی روستاییانی باشد که کشاورزی کفاف مخارج زندگی آنها را 

 دهد.  نمی

های شهرستان صومعه سرا، های هفتگی در پایداری دهستانبا توجه به نتایج تحلیل فضایی، و تفاوت بازار -

های هفتگی پرداخته لازم است با مطالعه همه جانبه بررسی عوامل موثر در موفقیت و عدم موفقیت این بازار

 شود.
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